Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

REPUBLICAÇÃO

Edital nº 02 /2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   09 / 02  /2023 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, no Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 24 /2022 – DFE e Ata nº. 25/2022 - DFE;

2. Protocolo Nº. 20.041.157-9, assunto: Análise e aprovação da nova estrutura curricular do

curso de Pedagogia EaD,, interessado: Célio Juvenal Costa, relator Mário Luiz Neves de

Azevedo;

3.  Indicação de nomes para compor Comissão de análise dos encargos do Departamento e a

definição de critérios para distribuição de vagas docentes para concurso

4.  Política  de transferências  docentes;

5. Curso de Extensão: Processo Nº.

5.1. 1804/2022 – Relatório Final: “Organização e gestão da escola: teoria e prática”, int:

Eliana C. N. Koepsel, relator: Marco Antonio de Oliveira Gomes;

6. Projeto de Extensão: Processo Nº.:

6.1. 854/2011 – Relatório Anual: “Educação e marxismo: aproximações de análise à luz

da crítica marxiana da economia política.”, int. Ademir Quintilio Lazarini, relatora:

Terezinha Oliveira .

6.2. 5683/2019 – Alteração de Participante: “A UEM nas escolas públicas paranaenses:

possibilidades de acesso ao ensino superior por parte dos/as estudantes.”, int.: Marcos

Vinícius Francisco, relator: Ademir Quintilio Laarini;

6.3. 3007/2021 - Alteração de Participante: “Produção editorial feminista: teorias, técnicas

e métodos na criação de livros escritos por mulheres”, int.: Patrícia Lessa dos Santos,

relatora: Cristina de Amorim Machado;

6.4. 1856/2022 – Alteração de Participante: “Universidade Popular: debatendo e

construindo possibilidades“, int.: Roger Domenech Colacios, relatora: Aline Frollini

Lunardelli;

6.5.2537/2022 – Alteração de Participante: “Por uma Educação Não Violenta:

Desmedicalizando os Processos Educativos”, int.: Aline Frollini Lunardelli, relatora:

Renata Marcelle Lara;

7. PIBIC: Processo Nº.

7.1. 1431/2021 - Relatório Final: “Memes e vacinação de covid-19: análise semiótica de

conteúdos postados pelos usuários sobre a vacinação de covid-19 no Brasil”, int.: Tiago F.

Rodrigues Lucena, relator: Rodrigo Correa Gontijo;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

8. Informes.

Maringá, 07 de fevereiro de 2023.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/